
                               МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Средняя  школа № 23  
имени 87 Гвардейской стрелковой дивизии 

г. Волжского Волгоградской области» 

( МОУ СШ № 23) 

ПРИКАЗ 

05.09. 2022        № 98/8 
 

О проведении школьного   

этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2022/2023 учебном году 

 

     В соответствии с приказом управления образования от 29.08.2022 № 455                      

«О проведении школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 

школьников в городском округе – город Волжский Волгоградской области в 2022/2023 

учебном году», в целях дальнейшего выявления и развития у обучающихся творческих 

способностей и интереса к научно-исследовательской деятельности, создания 

необходимых условий для поддержки одаренных детей, пропаганды научных знаний  

 

п р и к а з ы в а ю : 

 

 1. Провести в МОУ СШ № 23 школьный этап всероссийской олимпиады 

школьников в 2022/2023 учебном году (далее ШЭ ВсОШ), в соответствии с утвержденной 

организационно-технической моделью проведения школьного этапа всероссийской   

олимпиады   школьников в Волгоградской   области в 2022/2023 учебном году в период                   

с 12 сентября по 31 октября 2022 г. 

 2. Начало проведения ШЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету — 

10:00 часов, начало регистрации участников — 09:00 часов в дни, соответствующие 

графику. 

 3.  

4. Маликовой С.Ю., заместителю директора по УВР: 

4.1. Обеспечить организацию школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников среди обучающихся 4-11 классов в срок с 12.09.2022 по 31.10.2022 года 

согласно графику (приложение № 1). 

4.2. Обеспечить очное участие в ШЭ ВсОШ учащихся, осваивающих основные 

образовательные программы начального общего (русский язык и математика), основного 

общего и среднего общего образования в общеобразовательных организациях, а также 

лиц, осваивающих указанные образовательные программы в форме самообразования или 

семейного образования. 

4.3. Обеспечить проведение ШЭ ВсОШ по общеобразовательньш предметам: 

математика, информатика, химия, биология, астрономия и физика с использованием 

платформы «Сириус.курсы». 

4.4. Обеспечить возможность выполнения олимпиадных заданий                                  

с использованием информационно-коммуникационных технологий для участников, 

которые по уважительным причинам не имеют возможность принять очное участие в ШЭ 

ВсОШ, а также проверки и анализа олимпиадных заданий, показа выполненных 

олимпиадных работ; процедуры рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными 

баллами при условии соблюдения требований законодательства Российской Федерации                   

в области защиты персональных данных. 

4.5. Обеспечить создание специальных условий для участников ШЭ  ВсОШ                        

с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, учитывающие состояние их 

здоровья и особенности психофизического развития. 

4.6. Организовать присутствие аккредитованных общественных наблюдателей                   

в местах проведения. 

4.7. Выдавать олимпиадные задания в электронном виде ответственным лицам                

за их получение в день проведения соревновательного тура ШЭ и не ранее 09:00 часов.  



4.8. Осуществлять рассылку критериев и методик оценивания олимпиадных работ 

в электронном виде руководителям ШМО в день проведения соревновательного тура ШЭ 

ВсОШ не ранее времени его окончания. 

4.9. Предоставлять, в течение 3-х рабочих дней, муниципальному оператору 

результаты участников ШЭ ВсОШ. 

4.10. Обеспечить награждение победителей и призеров ШЭ ВсОШ. 

4.11. Обеспечить организацию и проведение школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в строгом соответствии с требованиями Постановления Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 г. № 16 

«Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей 

и молодёжи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», 

методическими рекомендациям МР 3.1/2.4.0178/1-20 «Рекомендации по организации 

работы образовательных организаций в условиях сохранения рисков распространения 

COVID-19. 

4.12. Обеспечить конфиденциальность текстовых заданий, предоставленных 

управлением образования, тиражирование олимпиадных заданий в соответствии                          

с количеством участников. 

4.13.  Обеспечить хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком                  

и о согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию 

персональных данных своих несовершеннолетних детях, а также их олимпиадных работ,               

в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть 

«Интернет») (приложение № 2). 

4.14. Обеспечить хранение протоколов школьного этапа по каждому предмету 

(приложение № 4) до октября 2023 года. 

5. Классным руководителям 4 – 11 классов: 

5.1. Проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей)             

о сроках и местах проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, а также о Порядке и утверждённых требованиях                      

к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

5.2. Обеспечить раздачу индивидуальных кодов доступа к технологической 

платформе «Сириус.Курсы» участникам ШЭ ВсОШ, подавшим заявление на участие в 

ШЭ ВсОШ по следующим общеобразовательным претаметам: математика, физика, химия, 

биология, информатика, астрономия. 

5.3. Обеспечить сбор согласий родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком             

и о согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию 

персональных данных своих несовершеннолетних детях, а также их олимпиадных работ,      

в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть 

«Интернет»). 

7. Учителям предметникам: 

7.1. Обеспечить конфиденциальность текстовых заданий, предоставленных 

управлением образования. 

7.2. По итогам проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в течение 3-х рабочих дней после проведения олимпиады по своему предмету проверить 

работы, подготовить и направить Маликовой С.Ю рейтинг участников школьного этапа               

в формате Microsoft Office Excel (приложение № 3). 

7.3. Соблюдать квоту победителей и призеров ШЭ ВсОШ в городском округе — 

город Волжский Волгоградской области в 2022/2023 учебном году — не более 30 % от 

обшего числа участников ШЭ ВсОШ, по каждому общеобразовательному предмету, при 

этом: 

- число победителей не должно превышать 10 % от общего числа участников ШЭ 

ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету; 



- победителем признается участник ШЭ ВсОШ, набравший количество баллов                   

50 % и более от максимально возможного количества баллов в пределах установленной 

квоты; 

- призером признается участник ШЭ ВсОШ, набравший количество баллов 20 %                    

и более от максимально возможного количества баллов в пределах установленной квоты; 

- в случае, когда у участников ШЭ ВсОШ, определяемого в пределах 

установленной квоты в качестве победителя (примера), оказывается количество баллов 

такое же, как и следующих за ним в рейтинговой таблице, решение по данному участнику 

и всем участникам, имеющим с ним равное количество баллов, определяется следующим 

образом: все участники признаются победителями, если набранные ими баллы составляют 

50 % и более от максимально возможного количества баллов, все участники признаются 

призерами, если набранные ими баллы составляют 20 % и более от максимально 

возможного количества баллов. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                             Т.А. Щекина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Маликова С.Ю 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу № ______ 

от _______________ 
 

График проведения  

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

среди обучающихся 4-11 классов в 2022/2023 учебном году 

 

Дата Предмет Время проведения Преподаватель 

12, 13 сентября 

2022 г. 

Английский язык 10:00 Антонова М.В. 

Адиева Е.А. 

Манукян Р.А. 

Рыбалкина А.В. 

Абрамян М.А. 

 

16 сентября 2022 

г. 

Искусство (мировая 
художественная культура) 

10:00 Тихонова О.И. 

19, 20 сентября 
2022 г. 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

10:00 Коротов Г.О. 

 

21, 22 сентября 

2022 г. 

Технология 10:00 Сивко В.В. 

 

 

23, 26 сентября 

2022 г. 

Физическая культура 10:00 Васильева С.И. 

Коротов Г.О. 

Липовко В.И. 

Грудинина И.С. 

27 сентября 2022 

г. 

Физика 08:00 – 20:00 Пронская Л.И. 

28 сентября 2022 

г. 
География 10:00 Волосецкая И.Н 

 

29, 30 сентября 

2022 г. 

Испанский язык 10:00 Родина Н.С. 

Романова И.Ю. 

Пилипенко Н.А 

Колбина И.А. 

Белова Н.В. 

Инякина С.С. 

Ежкова Ю.А. 

03 октября 2022 г. Экология  10:00 Маликова С.Ю 

04 октября 2022 г.   Химия 08:00 – 20:00 Цоффка Т.А. 

 

05, 06 октября 

2022 г. 

Право 10:00 Гусева Л.В. 

Кузнецова С.В 

07 октября 2022 г. Экономика 10:00 Гусева Л.В. 

Кузнецова С.В 

10 октября 2022 г. Право 10:00 Гусева Л.В. 

Кузнецова С.В 

11 октября 2022 г. Биология 08:00 – 20:00 Маликова С.Ю 

12 октября 2022 г. История 10:00 Гусева Л.В. 

Кузнецова С.В. 

13 октября 2022 г. Астрономии 08:00 – 20:00 Пронская Л.И. 



14 октября 2022 г. Русский язык (4 – 11 
классы) 

10:00 Родина Н.С. 

Романова И.Ю. 

Пилипенко Н.А 

Колбина И.А. 

Станько В.В. 

Орлова Т.Ю. 

Павлова К.В. 

17 октября 2022 г. Литература 10:00 Родина Н.С. 

Романова И.Ю. 

Пилипенко Н.А 

Колбина И.А. 

18 октября 2022 г. Математика (4 11 классы) 08:00 – 20:00 Куликова И.В. 

Синельникова А.Л. 

Сааков В.Р. 

Станько В.В. 

Орлова Т.Ю. 

Павлова К.В 

19, 20 октября 

2022 г. 

Китайский язык 10:00 Адиева Е.А. 

25 октября 2022 г. Информатика 08:00 – 20:00 Куликова И.В. 

26 октября 2022 г. Обществознание 10:00 Гусева Л.В. 

Кузнецова С.В 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к приказу   

от __________________ № ________ 

 

Согласие на обработку персональных данных участника школьного/муниципального 

этапов всероссийской олимпиады школьников в Волгоградской области  

в 2022/2023 учебном году 
Я,____________________________________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество полностью) 

проживающий по адресу ______________________________________________________________________,  

паспорт серия _______ № _____________ выдан (кем и когда) _______________________________________ 

____________________________________________________________________________________________, 

являюсь законным представителем несовершеннолетнего 
_____________________________________________________________________________________________   

(фамилия, имя, отчество ребенка  полностью) 

на основании ст. 64 п. 1 Семейного кодекса РФ. 

 В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю 

согласие организатору школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников 

в Волгоградской области управлению образования администрации городского округа – город Волжский 

Волгоградской области  (далее – организатор олимпиады) на обработку персональных данных моего 

несовершеннолетнего ребенка для участия в школьном и муниципальном этапах всероссийской олимпиады 

школьников в Волгоградской области в 2021/2022 учебном году, относящихся исключительно 

к перечисленным ниже категориям персональных данных: 

фамилия, имя, отчество ________________________________________________________________________ 

дата рождения_________________________________________________________________________________ 
пол  _________________________________________________________________________________________ 

гражданство  _________________________________________________________________________________ 

наименование образовательной 

организации________________________________________________________ 

класс _______________________________________________________________________________________ 

общеобразовательный предмет __________________________________________________________________ 

состояние здоровья ____________________________________________________________________________ 

фот- и видеоизображение _______________________________________________________________________ 

электронный адрес ____________________________________________________________________________ 

контактный телефон ___________________________________________________________________________ 

результаты участия в олимпиаде (в том числе промежуточные)_______________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________ 

 Организатор олимпиады имеет право на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, 

использование, передачу третьим лицам (образовательным организациям, органам, осуществляющим 

управление в сфере образования муниципальных районов (городских округов) Волгоградской области, 

комитету образования и науки Волгоградской области, иным юридическим и физическим лицам, 

отвечающим за организацию и проведение различных этапов всероссийской олимпиады школьников), 

обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.  

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, 

средствах массовой информации следующие персональные данные моего ребенка: фамилия, инициалы,  

класс, результат школьного (муниципального) этапа всероссийской олимпиады школьников в Волгоградской 

области в 2021/2022 учебном году по указанному общеобразовательному предмету (общеобразовательным 

предметам), а также публикацию в открытом доступе сканированных копий олимпиадных работ согласно 
пункту 14 Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденного приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013 № 1252 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников».  

Об  ответственности за достоверность предоставленных сведений предупрежден(а).  

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение 

срока хранения информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. 

С порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденного приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников» ознакомлен(а). 

 
Подпись родителя  

(законного представителя)           ____________________                                   /_________________________/ 

        

   (подпись)                                                        (расшифровка подписи: Фамилия, И.О.) 

 

Дата заполнения: __________________________ 



 

 

Приложение № 3 

к приказу   

от _________________ № ________ 
 

 

Рейтинг 

участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2022/2023 учебном году 
в формате  Microsoft Office Excel 

 

№
 

П
р
ед

м
ет

 

К
р
ат

ко
е 

н
аз

в
ан

и
е 

о
б
щ

ео
б
р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

о
й

 о
р
га

н
и

за
ц

и
и

 

К
л
ас

с
 

Ф
ам

и
л
и

я 
у
ч
ас

тн
и

к
а 

И
м

я
 у

ч
ас

тн
и

к
а 

О
тч

е
ст

в
о
 у

ч
ас

тн
и

к
а 

П
о
л
 

Д
ат

а 
р
о
ж

д
ен

и
я
 

Г
р
аж

д
ан

ст
в
о
 

О
гр

ан
и

ч
ен

н
ы

е 
в
о
зм

о
ж

н
о

ст
и

 з
д
о
р
о
в
ь
я 

 

(д
а/

 н
ет

) 

П
о
л
н

о
е 

н
аз

в
ан

и
е 

о
б
р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

о
й

 о
р
га

н
и

за
ц

и
и

 

Б
ал

л
  

Т
и

п
 д

и
п

л
о
м

а 

Ф
.И

.О
. 
н

ас
т
ав

н
и

к
а 

Д
о
л
ж

н
о

ст
ь
 н

ас
т
ав

н
и

к
а 

                
                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение № 4 

к приказу    

от __________________ № ________ 

 

Протокол 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2022/2023 учебном году 

 

Дата _____________________________ 

Предмет  _________________________ 

Класс ____________________________ 

Место проведения _________________ 

Жюри: 

Председатель жюри (Ф.И.О. полностью) 

_________________________________ 

Члены Жюри (Ф.И.О. полностью) 

_________________________________ 

_________________________________ 

_________________________________ 

 

Результаты  

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2022/2023 учебном году 

по _________________________________________ 
(название общеобразовательного предмета) 

 
№ Класс Фамилия 

участника 
Имя 
участника 

Отчество 
участника 

Пол Дата 
рождения 

Граждан-
ство 

Ограниченные 
возможности 
здоровья  
(имеются/ не 
имеются) 

Балл  Тип 
диплома 
(победитель/ 
призёр) 

Ф.И.О. 
наставника 

            
            

 

Председатель жюри: __________________________          /____________/  

Члены жюри:             __________________________          /____________/  

                                    __________________________          /____________/ . 

 

 


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	ПРИКАЗ

